IMPROPRIUM expectávit cor meum, et misériam: et sustínuí, qui simul mecum contristarétur, et non fuit: consolántem me quæsívi, et non invéni. V. Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potavérunt me aceto.

Isaias 53.4-5

VERE languóres nostros ipse tulit, et dolóres nostros ipse portávit. V. Et nos putávimus eum quasi leprósum, et pecússum a Deo, et humiliátum. V. Ipse autem vulnerátus est propter iniquítates nostras, attritus est propter scélera nostra. V. Disciplina pacis nostræ super eum: et livore ejus sanáti sumus.

John 19.28-35

IN illo tempore: Sciens Jesus, quia omnia consummáta sunt, ut consummaréatur Scriptúra, dixit: Sítio. Vas ergo erat pósitum aceto plenum. Illi autem spóngiam plenam aceto, hyssópo circumponéntes, obtulérunt ori ejus. Cum ergo accepíset Jesus acéutum, dixit: Consummátm est. Et inclináto cápite trádedit spíritum. Judáei ergo (quóniam Parascéve erat), ut non remanérent in cruce còrpora sábato (erat enim magnus dies illi sábati), rogaréront Pilátum, ut frangerérentur eórum crura, et tolleréntur. Venérunt ergo miliites: et primi quidem fregérunt crura, et altérius, qui crucifixus est cum eo. Ad Jesum autem cum veníssent, ut vidérunt eum jam mórtuum, non fregérunt ejus crura, sed unus mili-tum láncea latus ejus apéruit, et contínuo exfít sanguis et aqua. Et qui vidit, testimónium perhíbuit: et verum est testimónium ejus.

GRADUAL

My heart hath expected reproach and misery: and I looked for one that would grieve together with me, but there was none: I sought for one that would comfort me, and I found none. V. They gave me gall for my food, and in my thirst they gave me vinegar to drink.

TRACT

Surely he hath borne our infirmities, and carried our sorrows. V. And we have thought him as it were a leper, and as one struck by God and afflicted. V. But he was wounded for our iniquities, and bruised for our sins. V. The chastisement of our peace was upon him: and by his bruises we are healed.

GOSPEL

At that time: Jesus, knowing that all things were accomplished, that the Scripture might be fulfilled, said: I thirst. Now there was a vessel set there full of vinegar. And they, putting a sponge full of vinegar about hyssop, put it to his mouth. Jesus therefore, when he had taken the vinegar, said: It is consummated. And bowing his head he gave up the ghost. Then the Jews (because it was the Parasceve), that the bodies might not remain upon the cross on the sabbath day (for that was a great sabbath day), besought Pilate that their legs might be broken, and that they might be taken away. The soldiers therefore came: and they broke the legs of the first, and of the other that was crucified with him. But after they were come to Jesus, when they saw that he was already dead, they did not break his legs, but one of the soldiers with a spear opened his side, and immediately there came out blood and water. And he that saw it hath given testimony: and his testimony is true.